(1) Ipse Horus loc. cit. pag. 419 et 420, videri possit quodammodo fateri, Christum se dixisse Filium Dei non tantum adoptivum, sed naturale. Verba Horii sunt: « Dass er (Christus) sich selbst für den Sohn Gottes ausgegeben habe, braucht nicht bewiesen zu werden; denn... man könnte mehr als hundert Schriftstellen anführen, die es deutlich darthun. Nur darin ist man bis her ungewiss gewesen, ob er Gott bloss in sofern für seinen Vater gehalten habe, in wiefern ihm alle Menschen, besonders aber die Frommen, für ihren Vater halten, und sich mit Recht seine Kinder oder seine Söhne nennen, oder ob er vielmehr überzeugt gewesen sey, dass er von gar keinem Menschen, sondern unmittelbar von Gott gezeugt, aber doch von einem menschlichen Weibe geboren worden sey, und mithin zwei Naturen gehabt habe, die eine von Gott seinem Vater, die andere von dem Weibe seiner Mutter. Allein diesen Streit will ich gar nicht entscheiden, sondern vielmehr darthun, dass er nicht nur seinen leiblichen Vater, sondern sogar seine Mutter verlaugnet und fest geglaubt habe, Gott allein wäre sein Vater und seine Mutter. » Seu latine: *Quod Christus seipsum Filium Dei esse, professus sit, probacione non indiget...*

cus humani generis, maximæ erga alios benignitas, si fuit tam malitiosus, ut suos discipulos, totamque nationem per miracula non vera, sed duntaxat appetenter talia decipere studuerit? Ex. gr., si ejus transfiguratio in monte tantum fuit illusio optica translucens per virgula lunæ, prout Horus fabulatur, et nos infra refutabimus; si, inquam, illa non nisi oculorum illusio fuit, cur Christus pro summâ sua erga discipulos benigne hunc errorem eisdem non detexit, sed potius eundem confirmavit, et in eo discipulos reliquit, dicens: *Nenini dixeritis visionem (hanc), donec Filius hominis à mortuis resurget?* Matth. 17.

29. Corollarium I. Quamvis ex incredulis aliqui aperte dicant, Christum fuisse impostorem, quemadmodum patet ex blasphemio illo libro, cui titulus: Moyses, Christus, Mahomet, tres maximi impostores; Horus vero expressè neget, Christum fuisse deceptorem, et eundem solummodo tanquam fanaticum, et obscuris persicorum magorum doctrinis et astrologorum somniis, et vaticiniis judaicorum prophetarum malè intellectus deceptum hominem describat; tamen omnes hostes christianæ religionis ex una parte Christum laudant, ex altera parte id quod veritatis evidentiæ coacti adstruxeré, iterum destruunt, et reipsa negant; ut denique captiosis suis circuitionibus nil aliud revera inferre contendant, quam Christum, qui se Messiam et Filium Dei professus est, fuisse deceptorem. Hinc sedulù cavendum, ne adulatoriis landibus, quibus Horus, Rousseau (1) aliisque increduli Jesus tanquam amatorum humanigenoris, virum prorsus eximium, et doctorem ethices, seu moralis scientiæ excellentem extollere solent, fallamur. Recpsè enim perniciosissimum venenum in aureis calicibus propinat ad incertos lectores decipiendos; et huc quadrat effatum illud S. Scriptura, Ps. 54, ad fallacem amicitiam vivis coloribus exprimendam prolatum: *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula; hoc est, amicus fallax utitur verbis oleo mollioribus ad homines inescandos et fallendos, cum ipsi sermones sint spiculis nocentiores.*

Corollarium II. Nec Horus, nec vilus alius incredulorum suis scriptis prudentes et aquos historice evan-gelice, rerumque à Christo gestarum estimatores un-

Id enim posset ex centenis et amplius Scriptura locis demonstrari. De eo solam hucusque dubitabatur, utrum Christus eo duntaxat sensu, Deum esse Patrem suum existimari, quo omnes homines, præcipue vero p̄i Deum fure patrem suum, et se ipsius filios nominant, vel an potius sibi persuasum haberit, se à nullo homine, sed im-mediato à Deo genitum, attamen etiam ex humanâ matre natum esse, ac proin duas naturem habuisse, utram acceptam à Deo Patre suo, alteram à muliere matre suâ. Verum hanc item dirimere nolo, sed potius ostendere, quod Christus non tantum suum patrem terrenum, sed etiam matrem suam abnegaverit, firmiterque crediderit, Deum solum esse Patrem suum et Matrem suam. Igitur Christus (fatente ipso Horo) se non Filium Dei adoptivum qualis est omnis homo justus, sed potius Filium Dei naturalem, ac proin verum Deum esse, asseruit. Quod autem Matris sue cognitionem non negaverit, sed duntaxat spiritualem prætulerit, infra, num. 72 et seqq., contra Horum ostendemus.

(1) Vide infra, num. 137 et 138.

quām inducet, ut credant, Christum, qui adeō sapiens, mitis et humilis corde, et ab omni inordinata animi affectione alienissimus semper fuit, eō insanie, fastis et superbis esse delapsum, ut se Deum esse dicaret, idque sibi firmissimè persuaderet, etiamsi (ut increduli blasphemant) Deus non esset. Certē jampridem Seraphicus doctor S. Bonaventura, divinitatem Christi ex ejusdem passione et morte his verbis (1) intulit: «Peto, an Deus erat iste, qui passus est, an non? Si sic, habeo propositum... Si autem dubitas, ostendo tibi ex ipsa passione, ipsum fuisse Deum. Nam si non erat Deus, et dicebat se Deum esse, erat superbissimus hominum, inōd et dæmon; quia Lucifer nunquam dixit se esse Deum, licet quantum ad aliquid voluerit esse similis Altissimo. Sed sic superbum impossibile est, tantum dejectionem, illusionem, passionem, et ignominiosam mortem subire, tam voluntariè, tam humiliiter, tam pacificè, et velle cum peccatoribus reputari. »

Scholion. Sunt equidem multa, quae increduli contra sapientiam et sanctitatem Christi blasphema effutunt; sed ista alibi per decursum hujus operis comodiū refutabimur.

30. Quærcs IV: *An divinitas Christi etiam ex eisdem miraculis in Evangelio recensitis demonstrari possit?* Resp. affirmatiū, et ita argumentor: Christus patravit vera miracula in confirmationem sue divinitatis; atqui est impossibile fieri miraculum in confirmationem doctrine false: ergo Christus est verus Deus. Major demonstratur. Nam quod Christus patravit vera miracula, ex instituto ostendemus infra: quod autem in confirmationem sue divinitatis miracula fecerit, patet in primis ex Evangelio S. Joannis, cap. 20, attestans: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus... quae non sunt scripta in libro hoc. Hac autem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus Christus est Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Porro, inter miracula quæ Christus edidit in confirmationem divinitatis sue, unum ex præceptis fuit resuscitatio Lazarī, jam 4 dies in monumento habentis. Quod enim Christus hoc miraculum præcipue in confirmationem sue divinitatis direxerit, constat ex verbis Christi Lazarum resuscitare volentis. Nam cùm lapidem sepulcrelarent tulissent (2), Jesus, elevatis sursū oculis, dixit: *Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam, quia semper me audis, sed propter populum, qui circumstat, dixi, ut credat, quia tu me misisti.* Quasi diceret: «Causa propter quam, ô Pater! has tibi nunc publicè gratias ago, ea est, ut populus, qui adest, et coram quo opus tam insigne motior, credit, me esse Filium tuum, à te in hunc modum missum.» Similiter, quod miracula in confirmationem sue divinitatis à se facta sint, Christus clarè asservat, dñm Iudei ipsum, quia se Filium Dei dixit, lapidare volebant. Ait enim ad eos Joan. 10: *Si non facio opera Patri*

(1) In Opusculo, cui^r titulus: *Stimulus divini amoris*, p. 1, cap. 6.

(2) Joan. 11, 41 et 42. Porro, quod resuscitatio Lazarī fuerit verum miraculum, ostendemus infra, sect. 3, num. 85, 97.

mei, nolite credere mihi. Identidem nimirūm Christus appellat ad opera sua, id est, miracula, qua faciebat Iesus et potestate supernaturali Dei Patris; haec enim utpote divina, evincant, ipsum esse Dei Filium à Deo missum ad mundi salutem. *Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis, quia Pater in me est, et ego in Patre,* per eamdem deitatem et omnipotentiam, quam ab eo accepi. Vide de hoc Scripturæ loco plura hanc in rem supra, n. 23. Praterè unum ex celeberrimis etiam fuit miraculum illud, quod S. Joannes in suo Evangelio, cap. 9, narrat de illuminatione hominis à nativitate ceci. Hoc enim miraculum præcipue destinatum fuisse ad manifestandam Christi divinitatem, luculentiter ostenditur ex eo, quia Christus de hoc cœco ad discipulos suos ait: *Nec hic peccavit, nec parentes ejus, sed ut manifestetur opera Dei in illo.* Quasi diceret: «Causa, cur hic cœcus est, nec est peccatum aliquod ejus, nec parentum ipsius, sed ut opera divinitatis meæ in eā cœcitate expellenda declarentur et mundo manifestentur.» Confirmatur id ipsum ex eo, quia cùm Iudei ejecissent hunc cœcum illuminatum è Synagogâ, quia palam prediebat hoc miraculum, Christus ei obviabit factus ait: *Tu credis in Filium Dei? Et cum ille respondisset: Quis est, Domine, ut credam in eum? Dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. At ille ait: Credo, Domine. Et procidens adoravit eum.* Ex quo denuo concludimus, quod Christus, quando se dixit Filium Dei, voluerit indicare, se non adoptivum, sed naturalem Dei Filium, ac proin verum Deum esse, ut jam supra, num. 23, probavimus.

31. Demonstravimus hæc usque majorem nostri argumenti, videlicet, quod Christus vera miracula patraverit, et quidem in confirmationem sue divinitatis. Restat demonstranda minor, quod Deus in confirmationem false doctrine non possit miracula patrare, nee homini tribuere facultatem patrandi miracula. Miracula enim ex se et ex natura sua sunt sigillum Dei (ut à SS. Patribus appellantur) ordinatum ad confirmandam aliquam rem vel doctrinam; atqui Deo non solùm repugnat falsum loqui, sed etiam falsam creature locationem suo testimonio confirmare, et suo quasi sigillo munire; ergo repugnat ut Deus faciat miraculum ad confirmandam assertionem seu doctrinam falsam, aut homini communicet potestatem faciendi miracula, et permittat, ut eā abutatur ad confirmandam doctrinam falsam. Hoc enim perinde esset, ac permittere, ut seductor consignaret mendacia sigillo illo, quo Deus ipse veritatem consignat, ut inquit Bellarminus, lib. 4 de Not. Ecclesiæ, c. 14, confirmans suum assertum illis Scripturæ verbis Hebr. 2, 4: *Contestente Deo signis... et variis virtutibus.*

Confirmatur. S. Augustinus Epist. 49, 9, 6, de miraculis loquens, expressè docet, quod sicut homines verbis, ita divina potentia etiam factis loquuntur: *Sicut humana consuetudo, inquit, verbis, ita divina potentia etiam factis loquitur.* Deus ergo loquitur operibus mi-

rabilibus. Unde sicut nequit falsum loqui, ita miraculis nequit falsum confirmare.

32. Scholion I. Evidem sunt praeter hactenū alata adhuc plura alia argumenta quibus solidē probatur divinitas Christi, ex. gr., ex prophetis V. T. in Iesu Nazār. tanquam vero Messiā, et Filio Dei impletis, ex ejus gloriosā resurrectione, etc., quae singula Thysrus Gonzales (1) doctissimè profert et stabilit. Verūm, ne præsens opus nostrum in nimiam molem excrescat, prius dicta sufficient, et reverā sufficient. Alia potentissima argumenta pro divinitate Christi legi possunt apud laudatum auctorem, aut alios, qui de hoc dogmate scripserunt, quales, ex. gr., sunt Cl. Anton. Zeigler in dissertatione de Incarnatione Verbi Ingolstadii typis edita, et publicè propugnatā an. 1753, quæst. 3. Item Cl. Aloys. Merz. in opusculo Augustæ an. 1786, germanicè edito, cui titulus: *Hat wohl die Herzherzigkeit und Verwegenheit der Naturalisten, der Freidenker, und aller Unchristen eine ihres Gleichen?* Latinè sic verti posset: *Daturne pertinacia et crudicia similis pertinacia et audacia naturalistarum, incredulorum, et quorundamque deum à religione christiana alienorum? In quo scripto ostenditur mira consensio inter vetus et novum Testamentum circa Christum tanquam Messiam, Redemptorem mundi, verumque Deum et hominem.*

Scholion II. Objectiones, quas increduli contra nostra argumenta superiùs allata, nempe contra sapientiam, sanctitatem et miracula Christi in medium proferunt, sequenti sectione tertia commodiùs solvemus.

SECTIO III.

DE MIRACULIS CHRISTI IN S. EVANGELIO REENSITIS.

Est hoc argumenti genus altiori indagine dignum, quia increduli nostre scatatis, Voltaireius, aliquis cum spinosistis, naturalistis, cæterisque hujus furoris philosophastris quævis miracula, aut certè eorum pleraque seu inaniam, ridicula, aut omnino impossibilia, explodere solent. Ilorum itaque incredulorum inscitiam ac impudentiam demonstraturi, agemus primò de miraculis in genere; dein de miraculis Christi in specie, ac primò quidem de his universè spectatis: dein verò de eorum præcipuis particulariū consideratis.

CAPUT PRIMUM.

De miraculis in genere.

33. Quæres 1: *Quid sit miraculum?* Resp.: Ex variis, quæ à theologis et philosophis traduntur, definitionibus, miracula optimam censeo hanc: *Miraculum strictè tale est effectus supernaturalis, insolitus. Addunt aliqui vocem, sensibilis.* Dùm enim *miraculum* vocamus, rem quasi admiratione plenam designare volumus, quæ sensibus nostris patet et omnibus fit manifesta,

(1) In Manuductione ad conversionem Mahumetorum, p. 1, cap. 4 usque ad cap. 12. Edition. Diling. an. 1689.

quæque Deus tanquam signo quadam extraordinariō nobis suam voluntatem et gloriam manifestare vult. Itaque, si hoc sensi accipias miraculum, id definendum erit, quod sit *effectus supernaturalis, insolitus, et sensibilis.* Dicitur 1^o *Effectus supernaturalis*, id est, cujus ratio sufficiens existentie non est in natura creatâ (1). 2^o *Insolitus*, quâ voce hic non significatur rarum quod aut infrequens, sed aliiquid quod sit contra aut præter solitum seu communem naturæ vel gratiae cursum et ordinem. Nam, etiamsi quis quotidie, ex. gr., mortuos resuscitaret, tamen miraculum esset, quia id præter communem naturæ cursum contingere, ut S. Thomas (2) benè observat. 3^o *Sensibilis*, observationem paulò ante allatam. Ex hâc definitione sequuntur hæc corollaria.

34. Corollarium I. Quidquid Angeli seu boni seu mali viribus suis naturalibus præter aut contra ordinem et leges naturæ communes faciunt, non est miraculum strictè et propriè tale; quia id non superat vires totius naturæ creatae, nempe angelicæ: nibilominus multi id, quod Angeli ex speciali iussione Dei præter aut contra communem ordinem naturæ faciunt, vocant miraculum, scilicet in sensu latiore acceptum. Hj proin si miraculum tam strictè quam latè tale una definitione complecti velint, dicere debent: *Miraculum est effectus insolitus immediatè à Deo vel à creaturæ ex speciali jussu ac voluntate Dei productus.*

Corollar. II. Complura in SS. Litteris, et sanctorum actis miracula recensentur, que Angelorum viribus naturalibus (quarum limites quidem nobis incognitæ sunt) evenire poterunt, et tamen pro veris miraculis, nempe in sensu latiore acceptis habentur, ut mutatio aquæ in vinum, sol consistens ad imperium Iosue, etc. Ratio est: Deus angelicam inter et humanam naturam ordinem quendam constituit, vi ejus certa beneficia per Angelos hominibus exhiberi pro sua benignitate voluit; ita tamen, ut viribus suis præter aut contra ordinem naturæ consuetum nunquam utantur, nisi ad ejusmodi extraordinarium effectum prestandum speciatim mittantur à Deo, à cuius nutu semper plenissimè pendent. Unde licet in rigore metaphysico hujusmodi operationes angelicæ miracula strictè dicta et effectus supernaturales non sint, quia vires naturæ angelicæ non superant, dici tamen possunt miracula in sensu quadam latiore, ac rectè admittuntur pro legitimis probationibus sanctitatis, et immensitudinis se Numinis, præsertim ubi de hominis, ejus intercessione ea patrantur, virtutibus per processum præsumtum beatificationis aut canonizationis jam aliunde satia constat.

Corolar. III. Creatio animæ rationalis, quamvis totius naturæ creatae transcendat, non tamen est miraculum, quia non est effectus insolitus; sed fit à Deo iuxta communem naturæ legem, foetu humano in utero materno ritè disposito.

(1) Veteres alii verbis dixerunt: «Effectus supernaturalis est, qui vires et exigentiam totius naturæ create superat.»

(2) In 2 dist. 18, quæst. 1, artic. 3, ad 2.

Corollar. IV. Quanvis omne miraculum (si strictè tale sit) effectus supernaturalis, seu superans vires et exigentiam totius naturæ creatae esse debeat, non tamen vicissim omnis effectus supernaturalis est miraculum. Nam justificatio impii, alioque supernaturales operationes, que à Deo in nobis sunt juxta stabilem quandam legem supernaturali fini nostro accommodatam, item confessio Eucharistie, aliorumque sacramentorum non recensentur inter miracula; quia non sunt effectus insolitus, sed sunt juxta communem gratiae ordinem, in hac providentiâ à Deo statutum. Si tamen justificatio impii fiat subiùt et repente, Deo tam vehementer animam moyente, ut statim quamcum justitiae perfectionem assequatur (prout factum est in conversione D. Pauli) talis mutatio juxta D. Thomam (1) est, et rectè dici potest miraculum gratiae. Sicut enim instantanea sanatio gravis morbi miraculosa est, quia præter communem naturæ ordinem est; ita repentina illa conversio censemur miraculosa, quia præter communem gratiae ordinem fit.

Corollar. V. Mala est miraculi definitio, quam Spinoza statuit, qui miraculum vocat naturæ opus, cuius causam naturalem exemplo alterius rei solite explicare non possumus. Similiter alii incepit philosophantur, qui quodvis mirabile cum miraculis miscent, quasi monstra quoque in numero miraculorum essent. Genuinus enim character, quo miraculum ab aliis naturæ operibus discernitur in eo consistit, ut effectus aliquis universæ naturæ create vires ex leges communibus excedat, aut saltem, ut ex speciali Dei jussu et voluntate fiat contra vel præter consuetum ordinem naturæ et gratiae.

55. Queres II : *Quotuplicis generis miracula sint?* Resp. : Miraculum variò dividitur, et primò quidem in strictè et latè tale, uti precedente numero 54, corollar. I, iam indicavimus. Nimirum Miraculum strictè tale est effectus insolitus (2) excellens vires totius naturæ creatae, ex. gr., resuscitatio mortui, prout infra, num. 95, amplius declarabitur. Miraculum latè tale est effectus insolitus, qui quidem excedit vires naturæ corporæ et visibilis, non item spirituum creatorum, producique ab his potest tanquam ministris Dei, ad hujus iussionem imperiumque; ut cum Angelus Domini descendit in fornacem Babyloniam et excusit flammam ignis, vel cum prophetam Habacuc transtulit Babylonem supra lacum, in quo erat Daniel, vel cum in castris Sennacherib interficeret centum octoginta quinque milia hominum. Hec quidem et similia vires naturales Angelorum haud excedere videntur, et tamen in miraculis numerantur; quia extraordinariæ haec operationes ab Angelis non sibiabant, nisi speciali Dei jussu, et quidem præter communes leges et ordinem à divinâ Providentiâ Angelos inter et homines constitutum (3); unde etiam hi effectus Deo

(1) Vide sequenti numero 55, divisionem miraculorum in strictè et latè tale.

(2) Vox *insolitus* hic sumenda est in sensu num. 35 explicato.

(3) Vide Clariss. Berthold. Hausser Philosophie

tanquam cause principali, Angelis verò solum tantum administratoris spiritibus tribuuntur. Ceterum, quod nos vocamus miraculum strictè tale, alio nomine appellatur miraculum primæ classis; et quod vocavimus miraculum latè tale, dicitur miraculum secundæ classis, prout Cl. Aloysius Merz. in concione polemica de Miraculis an. 1779, in festo S. Ilariorum habita, pag. 12, rectè observat. Benè tamen notandum, hanc divisionem in miracula prime et secundæ classis solummodo respectu virium creaturarum, quas alia miracula transcendunt, locum habere; non autem respectu Dei, cui miraculum alterum præ altero haud difficultius est; cum Deo nihil difficulter sit, juxta illud Genes. 18, 14 : *Numquid Deo quidquam est difficile?* Et Jerem. 52, 17 : *Non erit tibi (Deo) difficile omne verbum.* Et v. 27 : *Ecce ego Dominus universæ carnis; numquid mihi difficile erit omne verbum?*

Secundò, miraculum dividitur in miraculum quoad substantiam, et miraculum quoad modum duntaxat. Miraculum quoad substantiam est, quod omnium creaturarum naturales vires exsuperat, uti resuscitatio mortui ad vitam. Miraculum quoad modum dicuntur ii effectus qui in his quidem rerum adjunctis, in quibus producuntur, exsuperant totius naturæ vires, aut certè sunt contra aut præter communem naturæ ordinem, non tamen in omnibus universi circumstantiis. Talis est, ex. gr., momentanea lepre sanatio, quæ tamen longiori tempore arte etiam humana obtineri posset. Neque audiendus hic est Rousseau (1) dicens, instantaneam hominis sanationem tam parum transcendere vires naturales, quam parum mortem instantaneam. Sed turpiter errat. Quotidiè enim videmus, homines instantaneè mori, et medicis ac chirurgi facilè nobis ostendunt causas repentini ejusmodi facti. Vicissim videmus quotidiè morbos non aliter quam successivè et gradatim sanari. Certè humores penitus corrupti, aut organa destructa in momento nequeunt naturaliter, aut juxta communem naturæ ordinem renovari et in integrum restituiri.

Tertiò miracula denique dividuntur in ea, quæ supra, præter, aut contra naturam sunt. Miraculum supra naturam est, quod semper et in quibuscumque circumstantiis excedit naturales vires totius naturæ creatae, ut resuscitatio mortui. Miraculum *præter naturam* dicitur effectus, quem quidem natura creata producere posset, sed non eo modo, quo hic et nunc fit, ex. gr., subiùt, sine adhibitis mediis, etc. Talis est instantanea curatio morbi sine adhibitia medicina. Miraculum contra naturam est, cum in naturâ datur dispositio contraria effectibus miraculosis, qui ponuntur, ex. gr., dum orante Isaïa 4 Reg. c. 20, umbra solis decem lineas in horologio Achaz retrogrado cursu repetit, ut rex Ezechias infirmus de futura intra triodium valeatudine certior redderetur.

56. Scholion I. Qui plura de definitione miraculorum, et de aliis rebus ad miracula pertinentibus rem. 2, § 345, ubi hanc de re validè eruditè et doctè disserit.

(1) In Epist. La Montagne, n. 101.

scire cupit, legat celeberrimum opus Benedicti XIV., de servorum Dei Beatificatione et Canonizatione, vel saltem Synopsin hujus operis ab Emmanuele de Azevedo factam (1), et miram ibi vastamque eruditam inveniet. Ceterum de miraculis etiam perquam eruditè scripserunt clariss. viri, Udalricus Reiss (2), et Andreas Spagnius, Florentinus (3).

Scholion II. Quamvis Deus in patrandis miraculis etiam daemonum operâ uti possit, quemadmodum accidit, cum homines scleratos extra ordinem insigniter puniri per daemones divinae iustitiae ministros; non tamen propter eos ab angelis malis miracula fieri existimandum est. Nam, ut Benedictus XIV in laudato suo opere rectè observat, aliud est, Deum aliquando uti operâ daemonis in patrandis miraculis; aliud, daemonum facere miracula; cum juxta communem loquendi modum ille dicatur facere miraculum, qui opus extraordinarium supra, contra, aut præter communes naturæ leges et ordinem efficit pro confirmandâ veritate, quam prædicat, aut ille, ad cuius intercessionem Deus aliquod miraculum facit, ut ejus sanctitatem manifestet. Præterea vera miracula semper respiciunt divinam laudem et gloriam. Et hinc ea dici poterunt à bonis angelis fieri, si Deus eorum operâ utatur, cum ipsi laudem et gloriam Dei semper intendant; non tamen à malis angelis, etiamsi Deus his pariter non semel utatur; angelii quippe mali sive daemones sunt divinae iustitiae ministri reluctantis, et in malo obstinati, qui gloriae Dei inviti serviant, eamque nec exoptant, nec querunt. Vide Benedicti XIV citatum opus de Beatis. et Canon. l. 4, p. 1, cap. 5, num. 43.

57. Quaeres III : *An possibile sit miraculum strictè tale.* — Resp. affirmativè contra Spinosam, Voltaireum, et alios incredulos. Ratio assertioris nostræ est, quia miraculum strictè tale est effectus totius naturæ creatæ vires excedens, et præter aut contra communes naturæ leges positus; atque talis effectus possibilis est. Vel enim communes hæ leges à liberâ Conditoris voluntate pendent, et tunc, sicut Deus solâ voluntate suâ has leges primitus determinavit, ita pro peculiaribus quibusdam circumstantiæ exceptionem aliquam ab his legibus ab æterno ex altissimis rationibus statuere potuit. Vel illæ leges censentur, ex ipsâ mundanorum essentiâ profluere; ac hoc etiam transmiso plus non sequitur, quâd quòd natura mundanorum entium talis sit, ut secundum has leges necessariò contingent effectuum consecutiones, nisi mundana entia in operando à majore quâdam, aut infinitâ virtute impediatur. Sic positio, quòd gravitas seu vis tendendi ad centrum terræ lapidi sit intrinseca, et ex ipsâ ejus essentiâ promanet; quis tamen ansit negare, Deum vel etiam angelum jussu Dei posse illum contra naturalem suum nisum à motu deorsum ad centrum terre retinere, aut celerrimè in lunam transferre?

(1) In Synopsi libri quarti, parte 1, pag. 513, 431 Edit. Rom. an. 1737, typis Generosi Salomonii.

(2) In opere, cui titulus : *Synopsis doctrinæ christiane de veris falsisque miraculis*, edit. August. an. 1780.

(3) In opere de miraculis, edit. Rom. an. 1785.

Certè vires, unde effectus pendent, etsi sint essentiales, tamen in ente mundano semper sunt limitatae et finite; ergo à vi majore, præsertim à divina et infinitâ impediti e superiori possunt. Præterea, fatentibus ipsis adversariis, effectus naturales nullam involvunt repugnantiam, sed possibles sunt; ergo neque eam involvunt effectus miraculosi. Aut num Deo difficultius est quinque panes in quinque millia virorum multiplicare, quam semina plantarum, totamque rerum mundanam universitatem è nihilo creare? Et sic de aliis miraculis loquendo.

38. ARGUMENTA CONTRARIA INCREDOLORUM. — Opponunt 1° : Miracula Dei imprudentiam, impotentiam, et mutabilitatem argunt; ergo impossibilia sunt. Prob. ant. Nulla est ratio sufficiens, cur Deus miraculum patret; quasi verò per viam ordinis naturalis finem suum assequi non posset, ac ita tenderet : *Nequo per totius naturæ leges, per eternæ meæ decreta et consilia finem meum obtinere; mutabo igitur mea consilia, et contra eternas meas leges aliquid efficiam ad obtinendum id, quod per illas obtinere non possum.* Atqui hic modus tendendi est Deo indignus, et in eo argueret imprudentiam, infirmitatem ac mutabilitatem, adeòque hoc ipso impossibilis est. Ita complures increduli (1). — Resp. : Neg. ant.; ad prob. nego majorem. Nam ratio sufficiens Deo patrandi miracula est, ut eò manifestius ostendat suam de re quâpiam voluntatem, aut ut confirmet veritates à se revelatas, eas maximè, que omnem humanam rationem superant, et ad quas amplectendas via miraculorum potentissimè movere potest. Ceterum omnia consilia seu decreta Dei sunt infinitâ sapientiâ et potentîa facta et prædicta, nec ejus voluntati, siquidem absolutè aliquid statuat, ulla creatura resistere potest. Falsissimum quoque est, quòd Deus, quando aliquid contra aut præter communes naturæ leges efficit, seu miraculum patrat, eternas suas leges mutet. Non mutatur Deus, aut ejus decreta, quia jam inde ab æterno eâdem simplicissimâ et immutabili voluntate, quâ leges naturæ generatim observari voluit, simul certis temporibus contra illas leges agere decrevit; quemadmodum, si princeps eodem tempore, quo legem aliquam statuit, simul exceptionem addat, et in certis circumstantiæ eam non obligare declaret. Quin parum igitur talis princeps ob hunc decernendì modum inconstantia vel mutationis alicuius argui potest; tam parum, imò multò minus, Deus notam inconstantia, mutationis aut alicuius alterius imperfectionis contrahit, ab æterno decernendò, et in tempore efficiendo quidquam contra generalem naturæ ordinem; cum præsertim sapientissimos fines in miraculis sequè ac solita natura cursu decernendis habeat. Eleganter hanc in rem S. Thomas (2), de miraculis loquens, ait : *Dicendum, quid Deus non facit contra rationes naturales mutabili voluntate; nam Deus ab æterno*

(1) Dict. Philos. *Miracles*. Christian. dévoilé, c. 6, p. 69 et 73. Philos. de l'Hist. 53, 2. Lettre à Eugénie, p. 45. Le bon sens, § 129, etc., etc.

(2) Vide operum D. Thome tomum 8, completemen quæstiones quodlibetales, quæst. 6 de Miraculis, art. 1, ad 6.

p̄evidit, et voluit se facturum, qua in tempore facit. Sic ergo instituit naturae cursus, ut tamen præordinatur in æternâ suâ voluntate, quod præter cursus istum quandoque facturus erat. Id ipsum etiam alibi (1) doctor Angelicus docet.

39. Oppon. 2º : S. Augustinus, lib. 26 contr. Faustum, cap. 3, de miraculis loquens, ait : « Deus creator et conditor omnium creaturarum nihil contra naturam facit : id enim erit cuique rei naturale, quod ille fecerit, à quo omnis modus, numerus et ordo naturæ est ... Sed contra naturam non incongruè dicimus aliquid Deum facere, quod facit contra id quod novimus in naturâ : » ergo nunquam sit nec fieri potest miraculum propriè tale, seu effectus supra aut contra leges nature, sed id duntaxat miraculum dicitur, quod quidem sit juxta leges nature, sed nobis incognitus ; seu, ut Augustinus loquitur, quod sit *contra id quod novimus in naturâ*. — Resp. : Conc. ant., neg. cons. Nam S. Augustinus, dūm ait, *Deum nihil contra naturam facere*, non vult, non fieri, nec posse fieri miracula propriè talia, id est, effectus communibus naturæ legibus noui conformes, sed solum vult voluntatem Dei, quâ miracula decernit et efficit, non esse contrariam voluntati Dei, quâ communem naturæ cursus seu communes naturæ leges decrevit, quia dūm has ab æternō statuit, simul ab iisdem exceptionem pro certis circumstantiis facere decrevit; exceptio autem à communi lege facta ab ipso legislatore, utique hujus voluntati contraria non est. Unde idem S. doctor alibi, l. 21 de Civ. Dei, cap. 8, ait : « Quomodo est contra naturam, quod sit Dei voluntate, cùm voluntatis tanti Conditoris conditæ rei cujusque natura sit ? »

40. Corollarium I. Data nostra responsio et explicatio S. Augustini omnino conformis est doctrine D. Thomæ, qui citans pro se objectum, de quo agimus, locum S. Augustini, ita inquit loc. cit. : « Si ordo rerum consideretur, prout dependet à primâ causâ, sic contra ordinem rerum Deus facere non potest ; si enim sic faceret, faceret contra suam prescientiam, aut voluntatem, aut bonitatem. Si verò consideretur rerum ordo, prout dependet à qualibet secundariorum causarum ; si Deus potest facere præter ordinem rerum, quia ordini causarum secundariorum ipse non est subjectus, sed talis ordo ei subjicitur, quasi ab eo procedens... Unde et poterit præter hunc ordinem institutum agere, cùm voluerit, puta, agendo effectus, secundariorum causarum sine ipsis, vel producendo aliquos effectus ad quos causa secunda se non extendunt. Unde et Augustinus, 26 contra Faustum, cap. 3, ait, quod *Deus contra solitum cursus naturæ facit, sed contra summam legem nullo modo facit, quia contra seipsum non facit.* » Huncusque doctor Angelicus.

41. Coroll. II. Quandò S. Augustinus loc. cit. de miraculis loquens, ait, *Deum contra naturum facere* (seu miraculum patrare), quandò *facit contra id quod*

novimus in naturâ, verissimè id dicit ; nam, cùm miracula sint contra seu præter communem ordinem et leges naturæ, hoc ipso, dūm miraculum Deus facit, facit aliquid contra vel præter id, quod novimus in naturâ. Nequaquam autem verba Augustini intelligenda sunt in sensu, quem adversarii singunt, nempe effectus miraculosos esse quidem contra leges naturæ nobis cognitos, non tamen contra aut præter totum ordinem, legesque naturæ communes etiam nobis incognitas. Mens enim S. doctoris dicentis : *Deum nihil contra naturam facere, sed tantum contra id quod novimus in naturâ*, duntaxat hæc est, quod nihil faciat contrarium sue voluntati, licet possit facere aliquid contra aut præter ordinem rerum communem à se statutum, uti supra, num. 39, 40, explicavimus, et auctoritate D. Thomæ confirmavimus. Et eodem sensu S. Augustinus etiam, lib. 6 de Gen. ad litt. c. 13, de miraculis aquæ in nuptiis Canæ Galilææ in vinum, et virgine Aaronis prodigiis in colubrum converse loquens, ait : *Nec ista cùm fiant, contra naturam fiant, nisi nobis, quibus aliter naturæ cursus innovit, non autem Deo, cui hoc est natura, quod fecerit.* Ceterum S. Augustinus etiam l. 1 Retract. c. 13, et l. 22 de Civ. Dei, c. 8, existentiam, ac proin etiam possibilitem miraculorum asserit.

42. Coroll. III. Meritò Cl. Bergier (1) reprehendit incredulos, quod valde impropriè loquantur, dūm aint, per miracula leges communes naturæ violari, turbari, mutari, everti. Per miraculum enim solum sit exceptio eventus cuiusdam particularis à communibus legibus naturæ, salvo cursu naturæ et communia rerum ordine in aliis mundi partibus. Sic quandò Deus aquas maris Rubri prodigiis dividet ad transiitum Israelitæ aperiendum, easque quasi murum à dexterâ illorum et levâ stare jubebat, Exodi 14, 21 et 22, aquæ in omnibus aliis orbis terrarum partibus suam fluiditatem non amittent. Falsum itaque est, quod Deus hoc miraculo ordinem communem rerum legesque naturæ turbaret, aut mutaret vel everteret. Omnes hi modi loquendi, quibus increduli utuntur, sunt dannabilis verborum abusus.

43. Dices : Leges naturæ morales absolutè necessariae sunt, nullamque exceptionem patientur, ex. gr. lex non blasphemandi, lex Deum amandi, etc. : ergo etiam leges physice tales sunt, adeoque nullus præter aut contra has leges effectus, seu nullum miraculum produc potest. Resp. : Conc. ant., neg. cons. et patitatem. Disparitas inter leges naturæ morales et physicas est, tum quia vires rerum creatarum physice semper limitatae sunt, et vi majore, presentim infinitâ seu divinâ superari possunt; tum quia ordo ac cursus rerum physicarum ex ipsis divinis perfectionibus non necessariò profluit, quemadmodum tamen in perfectione divinâ leges naturæ morales fundari theologia demonstrat. Unde ineptè Spinosa leges naturæ physicas Dei decreta vocat ex ejus perfectione emanantia;

(1) Part. 4 Summæ theol. q. 105, a. 6 ad 3.

(1) Traité historique et dogmatique de la vraie Religion, p. 5, c. 4, art. 4.

cum inter Dei perfectionem et leges determinatas motus nulla necessaria connexio concipi vel exhiberi possit (1).

44. Scholion. Quamvis complures aut plerique increduli possibilitem et existentiam miraculorum propriè et strictè talium impugnant; unus tamen ex eorum primipilis, nimurum Jacob. Rousseau, possibilitem miraculi apertè fatetur, et contrarium sentientes impietas et amentiae arguere non dubitat. Nam postquam (2) questionem proposuit his verbis : *Potestne Deus miracula patrare, hoc est, leges, quas fecit, moderari?* Respondet et ait : *Hanc questionem seriò discutere velle, esset inipiū, vel absurdum. Qui enim id negaret, in moriotorphium includendus esset.* Nihilominus, etsi idem famosus Genevensis philosophus possibilitem miraculorum rectè defendat; tamen, ut mox videbimus, in eo turpiter errat, quòd contendat, nunquā nos esse certos de existentiā aliquicui miraculi determinatè sunto.

45. Quæres IV : *An unquam satis certi esse possumus, aliquot miraculum determinatè sumptum dari, aut datum fuisse?* Resp. affirmatiè. Nam nulla est ratio, de hoc prudenter dubitandi. Opponunt quidem Jacob. Rousseau (3) aliquis increduli, et aiunt, nos non habere omnes naturæ vires et leges perspectas, adeoque nunquā esse certos, utrum aliquis effectus sit supra, contra, vel præter omnes naturæ leges tam nobis cognitas, quam incognitas. Sed resp. et dico : Etsi omnes particulares leges et vires naturæ nobis cognite non sint; tamen scimus, omnes rerum creatarum vires esse finitas, que potentia infinita facilè supereretur. Dein ex constanti et uniformi experientiâ, vel ex ipsa ratione naturali scimus saltem aliquas naturæ leges, ex gr. quòd ignis ritè applicatus corpori combustibili urat, quòd verè mortuo vita mediis naturalibus reddi non possit, etc. Quòd si igitur contrarium fiat, vel quod fieri debebat, non fiat, rectè concludimus effectum esse contra vel præter naturæ leges ac vires.

Neque dicas : Fortassis dantur aliae leges nobis incognite, quibus iste effectus conformis est, licet legibus nobis notis non concordet, ne, inquam, hoc dicas; nam assertum hoc pro arbitrio singulur, et pertinaciam, non veritatis studium indicat. Sic enim duplicitis generis leges naturæ invicem pugnantes, notar, et incognitæ, duoque in naturâ oppositi ordines asseruntur, quod absurdissimum est, omnemque ordinem tollit. Præterea, quantumcumque nostra de legibus et viribus, naturæ cognitio limitata sit; tamen pro certo scimus, neminem pauculis verbis, ex gr. : *Lazare, veni foras*, Joan. 11, aut solo voluntatis actu, vel solo tactu mortuos ad vitam suscitare, maris aquas dividere, etc., naturaliter posse, nullamque esse legem naturæ, que aliquem ad hos effectus producen-

(1) Vide Cl. Jacob. Zallinger philosophiæ t. I, l. 2, sect. 2, cap. 6, § 48, pag. 226.

(2) In Epist. La Montagne, p. 94.

(3) Emile, tome 3, page 132; 3^e Lettre, page 89 et 100.

dos capacem reddat. Crtè omnino gratis, et sine omni sufficiente ratione talis lex naturæ fingeretur. Accedit quòd ejusmodi occulta, et vulgo incognita lex, que pro arbitrio hominis et ad solum voluntatis humanae actum prompta esset operari, hoc ipso non esset lex naturæ, sed potius exceptio à reliquis communibus naturæ legibus, et premeditata harum interruptio, uti Cl. Bergier, loc. cit. § 15, scitè observatur.

Dices : Quodvis opus, quod dicitur miraculosum, est effectus finitus; ergo vires finitas seu creatas nunquam excedit. Resp. : Est quidem effectus finitus in se et ex objecto; illius tamen producio superat totius naturæ create vires, saltem si sit miraculum strictè tale; sicut à pari mundus, licet effectus finitus sit, tamen ejus creatio omnes vires naturæ create transcendent.

46. Instat Rousseau, et ex alio etiam capite (nempe ex falsibilitate testimonii humani certitudinem miraculorum impugnat, Emile, tom. 3, his verbis : *Ubì sunt miracula? Sunt scripta in libris. Quis hos libros scripsit? homines. Qui haec miracula vidi? homines, qui id testantur. Sed quid continuè testimonia hominum ageretur, qui nihil narrant, quod ab aliis narrari adiuerunt?* Et inferiorib[us] ibid., querit et ita ait : *Ex quonne est, totonum humanum genus obligare, ut credat Moysi aliqua mira operanti, quæ tantum in conspectu exigui ignobilis Hebraeorum populi facta sunt, et de quibus totum reliquum humanum genus nihil sci, nisi quod de iis narrari audit?* Ita theista ille Genevensis. Verum respici dico, ad has gerras refutandas alio opus non esse, quām considerare rationem et modum, quo Deus usus est in religione suâ propagandâ, eunque comparare cum modo, quo reges terreni utuntur in legibus suis promulgandis et introducendis. Iste profectò non immediatè per se ipsos singulis subditis leges promulgant, sed per officiales suos; et quandò lex semel promulgata est, pergit obligare subditos, horumque nepotes et abnepotes, donec revocetur, etsi non iteratò de novo, multò minùs singulis illorum promulgetur, sed iisdem tantum per continuam traditionem innotescat. Ita se gerunt reges terræ, et Rex regum non possit simili modo naturæ humanae tam accommodare uti, quando religionem suam promulgat, et miraculus confirmat? Quis es tu, miser philosophie! ut modum Deo præscribas, quo sua ipsum tibi ostendere magnalia et intimare jussa oporteat?

Dein posito, quòd Deus totum genus humannum congregâasset ad videnda miracula, qua in conspectu Hebraeorum aut primorum Christi discipulorum olim operatus est, num idèo nos aliunde, quā ex solo auditu, et historicorum testimonio illa cognosceremus? Aut fortassis Rousseau censuit, Deum debere continuè eadem miracula coram singulis hominibus repeterè, quæ olim ad introducendam religionem operatus est? At hoc petere, est insanire, et negare robur et fidem omnibus traditionibus et testimoniorum historicorum. Deus non operatur miracula sine necessitate, aut singulari ac eximiâ utilitate. Postquam semel fundata et

propagata est religio, miracula ad ejus conservatio-
nem non amplius sunt necessaria. Miracula autem
Moysis et Iesu Christi ab initio legis Mosaicæ vel chri-
stianæ facta nobis sufficienter innotescunt per conti-
nuam legitimam traditionem, ut partim alibi sect. 1,
cap. 2, q. 5, 6, jam ostendimus, partim *infra*, num. 51,
64, ostendemus.

47. Scholion. Sapienter et acutè observat Cl. Ber-
gier, loc. cit., famosum theistam Jacob. Rousseau si-
bimetipsi contradicere, dūm ex unā parte miraculum
definit mutationem sensibilem in ordine nature, tan-
quam actualem et visibilem exceptionem à legibus na-
ture communibus; simulque possibiliterē miraculi
defendit, atque, ex eo Dominum nature non posse
non agnoscī, et suspici; ex alterā verò parte asserit,
miraculum nunquā à naturali effectu omnī certè
discerni posse, adēquè esse sensibilem et visibilem
exceptionem à communibus nature legibus, et simul
non esse talem.

48. Quæres V : *An et quomodo vera miracula à falsis
discerni possint?* Resp. : Dantur criteria, seu certa in-
dicia et note, ex quibus vera miracula à falsis cum
sufficiente certitudine discerni possunt, atque de his
criteriis fusé, distinctè et solidè disserunt Benedictus
XIV lib. 4, de Canoniz. SS. c. 4, Statlerus, in De-
monstr. evang. § 173 et seqq. aliisque. Principia nimi-
rum indicia veri miraculi sunt. I. Diuturnitas effectus.
Quæ enim fictè aut phantasticè sunt, citò evanescunt:
opera autem Dei per se loquendo solent esse durabi-
lia, nisi ratio ulterioris existentie cesset. Sic agri-
quos Christus sanavit, mortui quos resuscitavit, cæci
quos illuminavit, vitam et sanitatem diutius retinebant.
II. Invocationis divini Numinis; nam creatura, antequā
miraculum patret, debet per invocationem Dei, et con-
fessionem insufficientiæ et infirmitatis propriæ extraor-
dinariū divinum auxilium, quod exspectat, pro-
mereri. Sic Elias, 2 Reg. 17, 21, invocavit Dominum
suscitatorum ad vitam filium vidue Sareptitanæ; sic
Petrus (Actor. 3, 6) in nomine Iesu Christi iubet clau-
dum ex utero matris sua surgere et ambulare. III.
Sanctitas aut probitas patrantis prodigiū. Ordinariē
enim Deus nonnisi per homines sanctos miracula pa-
trat. IV. Honestas et veritas doctrinæ, in cuius con-
firmationem miraculum fit. Illic diabolica, vel à sac-
rificalis conficta erant prodigia, vel oracula, quæ pro
asscrendâ divinitate falsorum deorum allegabantur.
V. Honestus et sanctus finis patrandi miraculum.
Illic attendendum, utrum operans prodigiosum opus
ponat ad querendam gloriam Dei et salutem anima-
rum, vel vicissim ad aucupandam suam vanam glo-
riam, ad obtinendum quæstum seu lucrum temporale,
ad nocendum proximo, etc. VI. Constantis et universa-
lis doctorum simul et proborum integræ gentis vel
plurium gentium sensus ac persuasio, aliquid pro vero
miraculo habentium; maximè si id fiat aut factum sit
in ordine ad gentes vel gentes ad certi dogmatis
fides adducendas. Nullo enim modo verisimile est,
quod Deus infinitè bonus, potens, sapiens, amansque
veritatem, permittat, aut permettere possit in materia

religionis tam turpem ac perniciosum errorem, quin
fraud à doctis et probis etiam hominibus morali in-
dustriâ detegi possit. Si enumerata hec sex indicia in
aliquo facto prodigioso concurrent (prout in prodigiis
à Christo et Apostolis patratis concurrent) non amplius
de veritate miraculæ prudenter dubitare possumus.

49. Corollarium. Ex dictis patet, famosum Rousseau crassè hallucinatum esse in sequentibus. 1º Dum ait, de miraculis homines nonnisi secundum sensus suis judicare posse, ac proin, cùm prestigia diabolica eoder modo sensus afficere possint, quo id faciunt vera miracula, nullum dari sufficiens discerniculum inter hæc, et illusiones magicas. Nam contra est : Miracula seu vera seu ficta faciunt quidem impressio-
nem in sensus; at sola ratio verum miraculum à falso
discernere valet, dūm utriusque circumstantias examinat, et ad criteria paulò ante à nobis allegata attendit.
2º Dūm ibidem inquit, magos Pharaonis virgas suas
eodem modo in serpentes convertisse, sicut Aaron, qui miraculum verum à prestigiis magicis discerni
potuerit. Sed contra est : Quamvis magi Pharaonis, ut
sacer textus, Exod. 7, 11, ait, *ficerint similiter*, id est,
similia (more hebraico adverbium ponendo loco ad-
jectivi) seu res similes, nempe serpentes, tamen ad-
 juncta huic conversionis longè erant diversa. Virga
enim Moysis conversa in serpente devoravit virgas
magorum in serpentes conversas, quin magi id impe-
dire potuerint, quo prodigio Deus sat claram ostendit,
se per Moysen et Aaronom, non verò per magos ægyptiacos miri patrare, sed horum esse meras deceptio-
nes. Hinc colliges 3º, quod imperitè aut malignè Rousseau asserat, ex diversi eventibus prodigiosis in-
ter Moysen, et magos ægyptiacos variantibus Pharaonem
fors nil aliud concludere potuisse, quād Moysen
esse artis magice magis peritum quād magos suos.
Sed contra est : Rex Pharaon non inferebat conclusio-
nem, quam Rousseau intulit, sed longè prudenterius
philosopho Genevensi concludebat ac iteratè fateba-
tur, prodigia Moysis habere Deum auctorem. Unde
statim post secundam plagam ad Moysen ac Aaronom
dixit, Exod. 8, 8 : *Orate Dominum, ut auferat ranas à me et populo meo; et dimittat populum, ut sacrificet Domino.* Similia repetit post plagam quartam, septi-
manam, octavam; nonnam, ac meritò. Nam Moyses tan-
tum in nomine Dei locutus est, summāque confidentiā
Deum invocavit in patrandis prodigiis. Profecit magus
non est, vel veneficus, qui in omnibus suis operatio-
nibus nomen Domini invocat. Præterea ipsi magi ægyptiaci,
postquā tria prima Moysis prodigia imitati
sunt, quartum non amplius patrare poterant, sed co-
gebantur de miraculosâ Moysis virtute fateri, ibid.,
v. 19 : *Digitus Dei est hic, seut chaldaica versio habet : Deus est plague istius causa.* Quid, quod non potue-
rint sanare ulceræ sua, quād ipsi cum cæteris Ægyptiis
affligebantur, Moyse immite hanc plagam :
Exod. 9, 11 : *Nec poterant malefici stare coram Moyse
propter ulceræ, quæ in illis erant, et in omni terra
Ægypti.* Et ab illo tempore receptui canebant magi
ægyptiaci, neque amplius coram Moyse comparebant.

Omnibus ergo consideratis, falsum est Genevensis philosopha assertum, prestigia illorum magorum à veris miraculis Moysis discerni non potuisse. Discernuntur sane per invocationem divini Numinis et per suam excellentiam juxta modò dicta aliquid divinum sparentem.

50. Quæres VI : *An miracula vim probandi habent in materia Religionis?* — Resp. affirmativè. Ratio est, quia Deus est principialis causa omnis veri miraculi; et miraculum est ipsius vox, loquela et testimonium ad homines, ut pariter jam supra ostendimus. Cùm igitur Deus infinitè bonus, sapiens et verax non possit testari falsum, hoc ipso impossibile est, ab eo falsitatem confirmari miraculo tanquam sigillo et testimonio suo; ac proin miraculum, quod in confirmationem religionis editur, infallibilem vim habet probandi, veram esse hanc religionem. Plura hæc de re disserunt Hermannus Goldhagen, et Benedict. Stattler, loc. supra cit., qui etiam opposita incredulorum argumenta solvunt.

CAPUT II.

De miraculis Christi universè spectatis.

Postquam contra incredulos de miraculis in genere disputavimus, jam speciatim de miraculis Christi contra eosdem agemus; et in hoc quidem secundo articulo de iisdem universè spectatis sermo erit, in sequenti autem, seu tertio articulo de præcipuis quibusdam, quae in Evangelio narrantur, Christi Domini miraculis sigillatim sumptis disseremus.

51. Quæres VII : *An Christus miracula patravit?* — Resp. affirmativè. Ac in primis, quod stupenda illa prodigia, quæ ab Evangelistis narrantur, fecerit, prudenter negari nequit, ut supra, num. 20 et 30 jam demonstravimus, et à permulsiis aliis (1) demonstratur. Evangelistæ enim sua Evangelia scripserunt paulò post mortem Christi, viventibus adhuc quāmplurimiis etiam adversariis, quibus perspectæ erant res à Christo gestæ, nunquam idcirco in ius vocati, aut mendacii vel fraudis aliqui convicti. Illi ipsis quoque, qui à suscepto christianismo iterum defecerunt, et ad primævam superstitionem, vel ad hereses doctrinæ apostolicæ oppositas conversi sunt, inò ipsi gentiles philosophi, Celsus, Porphyrius, aliquie omnes seu pagani, seu Judei, etsi Christianam religionem quavis arte et subtilitate lacercerent, nunquam tamen negare ausi sunt, christum ea prodigia, quæ ab Evangelistis narrantur, patrassæ; sed unice in id incumbebant, ut hæc facta prodigiosa adscriberent arti magicæ, aut fraudibus vel viribus mèrè humanis. Inania autem esse hæc incredulorum tam veterum, quā recentiorum effugia, ex solutione sequentium questionum patebit.

52. Quæres VIII : *An Christus mira, que in Evangelio narrantur, arte magiciæ, seu ope daemonis patravit, prout propter Judæos, Celsus, Julianus Apostata, atque inpietatis heroes blasphemant?* — Resp. negativa.

(1) Unus ex præcipuis horum est Cl. Thomas Cerboni theol. revelat. tom. 2, l. 3, quest. 1, artic. 2, § 1.

tivè. Nam nec dæmon, nec ullus magus potest facere miraculum strictè tale, ex gr., resuscitare verè mortuos ad vitam, quod tamen Christus fecit. Præterea miracula Christi (sicut et apostolorum) nullum fraudis aut male artis indicium, sed potius manifestos characteres veri et divini miraculi, præ se ferebant; unde etiam plurimi ad amplectendum christianam religionem per hæc signa et prodigia movebantur. Nam personæ, quæ hæc mira patrabant, erant sanctæ, et vita prorsus inculpatæ, prout de Christo supra, num. 27, ex instituto ostensum est; doctrina morum et dogmata ipsa christianæ religionis, ad quæ confirmanda hæc miracula patrabantur, nil nisi sanctitatem, et sublimitatem spirant, dæmoni tam invisa, ac directè tendentia ad destructionem regni diabolici, ut, ubicumque religio christiana recepta fuit, collapsus sit dæmonum cultus, et unus Deus cum detestatione dæmonum coli cœpius. Præterea hæc Christi et Apostolorum miracula facta sunt inter preces et cum invocatione divini Numinis; acc unquam aliis contrariis prodigiis fuere confutata: ergo prudenter dubitare non possumus, quin Christi et Apostolorum miracula fuerint vera et divina.

53. Quæres IX : *An Christus ope ineffabilis Dei nominis è templo Ierosolymitanæ furtivè subtracti miracula fecerit?* — Resp. : Est hoc merum figmentum quorundam Rabbinorum, qui, teste Salmerone in quadam libello contra Christum scripto, sequentem fabulam divulgabant. Tempore Helenæ, inquietabant, quæ universæ terra Israel dominabatur, Jesus Nazarenus venit in Jerusalem, invenientique in templo Domini lapidem, in quo sederat olim Arca Domini, et erat in eo scriptum: *Sem Iam Mephoras*, id est, *nomen Dei expositum*. Qui verò illius nominis litteras addiscebat et sciebat, poterat edere miracula, quæ vellet. Sapientes verò Israel eum timerent, ne populus disceret illud nomen, et virtutem ejus abotretur, fecerunt duos canes æreos supra duas columnas contra portam domus Sanctuariorum; et si quis ingressus litteras illius nominis didicisset, exibant canes illi ærei, et allatrabant, ita ut homo perterritus oblivisceretur nomen, et litteras illas, quas didicerat. Venit ergo Jesus Nazarenus et cùm didicisset illas litteras, scripsit eas in membranam, et inde incidit erus, et in incisione illam inclusit, et pronuntiato nomine, nullum sensit dolorem, et rediit cutis sicut prius erat. Egressum de templo allatrabunt canes ærei, et quā primū nomen oblitus est. Veniens domum tamen, aperto crure extraxit membranam, et nomine illo prolató coram trecentis decem adolescentibus fecit stare claudum super pedes ad probandum se natum de Virgine; sanavit etiam leprosum. Et accusatus, et ductus ad regiuam, coram eâ mortuum suscitavit per nomen Dei memoratum... volavitque in celum coram regina, etc. Sed, ut ait Salmeron, certè crassa est et supina hæc Judgeorum fabula. Nam si unquam nomen datum est Judgeis, per quod ederentur miracula, que vellent, cur non tempore obsecrose civitatis à Tito et Vespasiano se illo nomine tutati sunt, ut non caperetur civitas, vel saltem ne captivarentur.

vel occiderentur Judei, vel cur non omnes virtute hujus noninius evolarentur in celum, aut si non omnes, saltem ali?ni? Deinde stultissimum est, et al. ignorantia historie protectione, quod Christus vixerit tempore Helene matris Constantini, vel Helene Adiabenorum regine in Iudeos beneficæ. Plura contra dictam Rabbinorum quorundam fabulam vide apud Salmeronem. Denique contra ejusdem fabulae auctores Iudeos, sic argumentor: vel ad pronuntiationem divini nominis à Christo oculè factam Deus patravit illa miracula, vel daemon. Non daemon, ut precedente questione ostensus est. Ergo ea patravit Deus; atqui Deus non potest patrare miracula in confirmationem falsi; ergo divinitas Christi, in cuius confirmationem Christus miracula patravit, non potest esse falsa; adeòque neque religio christiana, quam Christus fundavit, falsa est.

54. Quæres X: *An miracula Christi fuerint effectus naturalis sui temperamenti, aut sue imaginatricis virtutis et fortis imaginationis, etc?* Resp. negativè. Quamvis enim, teste Salmeron, quidam recentiores apostatae, qui de occultâ philosophiâ libros ediderunt, Christi miracula in optimum ejus temperamentum reuelerint; alii verò, duce Avicennâ (1), contendant, imaginarice virtute et cogitatione valde vehementer prodigia edi posse; tamen cuius ratione humana utenti per se patet, nonnisi absurdissimè dici posse, Christum sue temperamento, aut fortì in agitatione suscitasse ad vitam mortuos, aquam in vinum commutasse, paucis panibus, atque piscibus plura millia hominum in deserto saturasse, etc. Plura contra fabulosas illas assertiones incredulorum legi possunt apud Salmeronem, Spagnium, vel alios. Vide etiam quea infra num. 65 et 66, dicemus.

55. Quæres XI: *1° An sit paritas inter miracula Christi et prodigia ad tumulum archidiaconi Parisiensis, qui Paris dicebatur, patrata? 2° Aut inter historiam evangelicam miraculorum Christi et historiam vampirorum?* Resp. negativè quoad utrumque membrum. Antequam autem veritatem mear responsionis demonstrem, observo quod huic questioni discutiendæ ansam preheat Genevensis philosophus Jacob. Rousseau cum aliis incredulis, qui ausi sunt, et audent, inter miracula Christi Domini, et fictitia illa prodigia dicti archidiaconi Parisiensis paritatem instituere. Addit Rousseau, et ait, historiam Vampirorum, quamvis plurimis medicorum, parochorum, iudicem et magistrorum testimoniis confirmata fuerit, insuper habitis his omnibus hodiè ab omnibus sapientibus rejici; ac proin idem de miraculis Christi, licet innumera pro se habeant testi-

(1) Docet Avicenna in quartâ Sexti, posse animam humanam per fortē imaginationem, sive per intentionem affectum, non solum proprium corpus, sed extra scipsum, alienum transmutare; adeò ut fortis Socratis imaginatio corpus sanum Platonis, quo velit morbo et languore possit conficerre, vel agritum ad sanitatem reducere. Inde etiam credit, eadem intensa imaginatio nubes, pluvias, grandines, nives, ventos et reliqua naturæ opera ē celo posse deduci, vel cohiberi. Ita Avicennæ opinionem recenset Salmeron, loco mox citando.

monia, sentiendum. Sed, ô quām infirmi, quām inanies sunt hi conatus incredulorum adversus miracula Jesu Christi! Quis enim cruditorum ignorat, neminem horum prudentum esse, qui non perspectas habeat Appellantium secta in illis miraculis Parisii singulis imposturas planè impias? Quis ignorat, hodiè à plerisque apertibus illas Vampirorum apparitiones deliriis adscribi? Et tamen increduli audent, ista cum Iesu Christi prodigiis comparare, quas omnis statim atque locorum sapientes, etiam ex ejus juratis hostibus contestatissima esse, agnoverunt, ita ut aliud non haberent, quod opponerent, quām ut magiae et arti diabolicae, aut fortivè sublatu ex templo nomini Dei Tetragrammatu ea tribuerent. Sufficerit ergo paucis animadversionibus ad propositam questionem respondere, ac incredulorum impiam comparationem miraculorum Christi cum fanaticis prodigiis ad tunibam Parisi, aut cum fictis Vampirorum apparitionibus refutare.

Itaque 1°: Prodigia ad tunulum Parisii facta in cœmeterio S. Medardi contestata quidem sunt à viginti duabus personis, sed secta Appellantium addictis. 2° Primum omnium illorum prodigiorum in virgine nobili Le Franc dictâ patratum, falsi convictum evidenter est coram constitutis judicibus per testimoniū omnino 40 unanimis attestations, efsi non minus antea ab illis appellantibus idem prodigium assertum fuerit. 3° Eodem tempore, quo Parisii miraculorum fama crescebat, Senonensis archiepiscopus, doctrina et integritate fidei apprimè clarus, viginti duo miracula Parisii studiosè examinata, publico iudicio ut falsa, et dolis plena condemnavit. 4° Concluso semel auctoritate publicâ cœmeterio S. Medardi, miracula illa mox cessarunt, nec effectum ullum honestum habueré, nec apud prudentissimos quoque etiam qui de sectâ appellantium ceteroquin erant, fidem ullam, sed risum tanum et indignationem retulerunt. Quanta ergo protervia et insania est, comparationem instituere inter Convulsionarios illos ad tunulum Parisii prodigia simulantes, et inter testimonia Evangelistarum de miraculis Christi Domini! Impostores illi, postquam fraudes ipsorum deprehensæ et cœmeterium S. Medardi muro septum fuit, ex metu, ne in manus potestatis publicæ incidant non amplius publicè comparere audeant. Elapsum jam est plus quām dimidium seculum à gestis illis ad tumulum Parisii fanaticis prodigiis, et rarus de illis jam sermo est, inò alterne oblivioni fuissent mandata, nisi annales illorum temporum eorum meminissent. E contrario, quæ potestas, quis tyrannus Apostolis silentium imponebat, ne publicè Christum, hujusque prodigia predicaserent? Quis unquam haec falsitatis convincere potuit? Quomodo factum est, ut Evangelistarum narrationes et scripta de Christo ejusque miraculis à tot persecutoribus non fuerint suppressa, sed potius à tot martyribus profuso etiam sanguine pro veris et divinis agita? Præterea, sanaciones agrorum ad sepulcrum Parisii, nunquam erant subitanæ et instantaneæ, quales erant illæ à Christo factæ, sed aliquot aut plu-